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آیا زوال آمریکا یک افسانه است؟
مروریبرکتاب»افسانهزوالآمریکا1«

منتــقد خوانی

کتاب »افسانه  1 در اینجا مروری بر 

زوال آمریکا؛ سیاست، اقتصاد و 
نیم قرن پیشگویی های دروغین«، 
اثــر جــوزف جــاف، سردبیر و ناشر 
 Die مجله هفتگی آلــمــانــی زبــان
Zeit و البته همکار در موسسه هوور 
کتاب اولین  خواهیم داشت. این 
بار در سال 2015 از سوی انتشارات 
لیورایت، در 27۹ صفحه به چاپ 
کتاب حول  رسید. مبحث اصلی 
اثــبــات ادعـــای نویسنده مبنی بر 
این است  که برای بیش از نیم قرن 
به طور پیوسته، انواع پیش بینی ها، 
ی  مقایسه ها و تحلیل های آمــار
غیردقیق و شبه علمی مبنی بر زوال 
قدرت آمریکا و نشستن کشوری دیگر 
)گاه شوروی، گاه ژاپن، چین یا دیگر 
کشورهای شرق آسیا( بر جایگاه 
ابرقدرت اول جهانی ارائه شده، اما 
هیچ یک از آن ها در برابر آزمون زمان 
دوام نیاورده اند. نویسنده این روند را 
کنونی تعمیم داده و با  به وضعیت 
تکیه بر اطلاعات آماری و تئوری های 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی، 

1. The Myth of America's Decline: Politics, 
Economics, and a Half Century of False 
Prophecies

که پیش بینی های  عنوان می کند 
کنونی مبنی بر زوال آمریکا نیز از 
که ازاین رو،  همان نوع بوده است 

چندان قابل اتکا نیستند.
ــاره به  ــا اشــ کــتــاب را ب نــویــســنــده، 
تکرار تفکر »زوال« در آتیه آمریکا و 
این که این تفکر به سنت آمریکایی 
تبدیل شده اســت، آغــاز می کند. 
که  سپس به این موضوع می پردازد 
به طور مکرر و در بازه های زمانی نسبتاً 
کوتاه، پیش بینی زوال و جایگزینی 
آمریکا برای بیش از نیم قرن، تکرار 
گاه  گاه با نگاه به ژاپن،  شده است؛ 
ی یا چین. سپس به جالب  شورو
بودن این واقعیت می پردازد که »زوال« 
آمریکا، ظاهراً مانند امپراتوری روم 
باستان در طول اعصار رخ نداده، 
بلکه تصوری است که در دهه های 
گون ظاهر  گونا متوالی و به اشکال 
مــی شــود. همچنین، نویسنده به 
اهمیت سنجش قدرت و آینده یک 
کشور، نه تنها بر اساس عوامل ظاهری 
مانند نرخ رشد و جمعیت، بلکه 
عوامل بسیار پیچیده تر و بنیادی تر، 
مانند قدرت رسانه، آموزش، سنت 
و فرهنگ، اتحادهای سیاسی و 

ی عوامل دیگر مــی پــردازد.  بسیار
کتاب  بااین حال، شاید بتوان این 
گفتمان  یج دهندگان  را در دایره ترو
افول و زوال آمریکا دانست! هرچند 
نویسنده تــلاش می کند تا از این 

میدان انتقادی بگریزد.

کوتاه از زوال در آمریکا تاریخی 
کــه پرتاب  فصل یــک2 بــه شــوکــی 
ی  فضاپیمای »اسپوتنیک« شورو
ی به اولین  در 1۹57 و تبدیل شورو
قدرت فضایی به آمریکا وارد نمود، 
اشــاره کــرده و به این که چگونه در 
آن زمان، رشد اقتصادی روزافزون 
چین، رسانه های آمریکا را تحت 
که به مقایسه ارکان  تأثیر قرار داده 
کــشــور مــانــنــد سیستم  مختلف 
کشورهای رقیب  آموزشی با دیگر 
منجر شده است. اتفاقاتی مانند 
قدرت گرفتن شوروی، ورود آمریکا به 
جنگ ویتنام، هزینه های اقتصادی و 
سیاسی-اجتماعی آن، ورود بازیگران 
جدید مانند چین و ژاپن به عنوان 
قدرت های بزرگ اقتصادی، در کنار 

2. “It’s Decline Time in America”: A Short 
History
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مشکلات اقتصادی آمریکا در دهه 
1۹70 و افزایش نفوذ کمونیست ها در 
آمریکای لاتین، در کنار بحران های 
اقتصادی مانند 1۹5۸ و 200۸، 
که در آن  همگی عواملی هستند 
یسین های زوال آمریکا  دوران، تئور
با تکیه بر آن ها، بارها بر افول قدرت 

گذاشته اند. آمریکا صحه 

کاربرد تئوری زوال
فصل دوم1 عنوان می کند که آمریکا، 
کنون حداقل پنج موج از گسترش  تا
کرده  گرایی2 را تجربه  ذهنیت افول 
است و به علت خریدار داشتن این 
کاربردهای آن  ایــده، به اهــداف و 
می پردازد. این فصل با ذکر موارد 
مشخص، عوامل مختلفی مانند 
روانشناسی انــســان –که همیشه 
اخبار بد و مبنی بر فاجعه را جالب تر 
و پذیرفتنی تر می یابد-تا نقش تئوری 
ی در انتخابات،  زوال در پــیــروز
موفقیت حرفه ای افرادی که با اتکا به 
ایجاد این تصور در جامعه، اهداف 
کاربرد ترس از  خود را پیش برده اند، 
کشور به سوی  افول در پیش  راندن 
تغییر رفتار و تلاش های عظیم در 
که با هدف  راســتــای پــروژه هــایــی 
جلوگیری از این افول طرح  می شوند، 
موردبررسی قــرار می دهد. در آخر 
فصل، نویسنده با ذکر مثال هایی، 
به دوره ای بودن این موج و ماهیت 
تکراری رفتار حامیان و مبلغان آن 

اشاره می کند.

1. Politics and Prophecy, or the Uses of 
Declinism
2. Declinism

مسئله سنجش قدرت
فصل سه3 از طریق مقایسه با دیگر 
قدرت های تاریخ و مطالعات آماری 
کتور مهم قــدرت آمریکا  به سه فا
می پردازد: قدرت اقتصادی، قدرت 
نظامی و هزینه حضور نظامی جهانی. 
با مقایسه ابعاد اقتصاد آمریکا و دیگر 
کشورهای رقیب، نشان می دهد 
که حتی در اوج قدرت اقتصادی 
دیگر رقبا، آمریکا فاصله بسیاری با 

3. The Powers and Their Power: Measuring 
What Matters

نزدیک ترین آن ها ازنظر شاخص های 
اقتصادی دارد. همچنین، به ماهیت 
رشد اقتصادی و این که چرا اتکا به 
آن برای اندازه گیری توان اقتصادی 
کشور صحیح نیست، اشاره  یک 
می کند. سپس نویسنده به صورتی 
مشابه، قدرت نظامی آمریکا و حضور 
جهانی آن را تحلیل کرده و با بررسی 
عواملی مانند اثر اندازه، سرعت و 
برد مؤثر در عملیات نظامی، نشان 
که قدرت نظامی آمریکا و  می دهد 
دسترسی جهانی این کشور، گاهی 
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فاصله متحیر کننده ای با مجموع 
توان دیگر قدرت ها دارد. همچنین، 
که آمریکا علی رغم  نشان می دهد 
حضور جهانی خود، به سبب این که 
برای اعمال آن از روش های متفاوت 
با امپراتوری های پیشین استفاده 
می کند،  برای حفظ نفوذ جهانی خود، 
کمتری پرداخت می نماید؛  هزینه 
کــه حفظ ایــن نــفــوذ را در  عاملی 

طولانی مدت ممکن می کند.

مقایسه گذشته و آینده
در فصل چهارم،1 نویسنده دلایل 
خود را بر ادامه دار نبودن روند رشد 
رقبایی که تصور می شود دلیل افول 
آمریکا هستند )مشخصاً چین(، با 
یخی نمونه های  تکیه بر سوابق تار
مشابه عنوان می کند. این بخش به 
مدل استفاده شده در کشورهای شرق 
آسیا مانند ژاپن، کره جنوبی و تایوان 
اشاره  کرده است و نحوه دستیابی 
آن هــا به رشــد اقتصادی دورقمی 
برای چند دهه از طریق سیاست 
سرمایه گذاری مازاد، کاهش مصرف 
و پایین نگه داشتن ارزش پول ملی، 
کار ارزان و سیستم  ی  به علاوه نیرو
حکومتی اقتدارگرا بــرای تحمیل 
این سیاست ها بر جامعه را توضیح 
که  می دهد. سپس، نشان می دهد 
این روش اگرچه برای مدتی به رشد 
یع منجر می شود،  اقتصادی سر
کارآمدی،  عامل گسترش فساد و نا
فاصله طبقاتی، نارضایتی اجتماعی 
و دیگر مشکلات روزافــزون شده و 
1. Hype and History: Why Tomorrow Is Not 
Like Yesterday

بدین ترتیب، خود در این مسیر، 
عوامل رفرم سیستم )مانند ژاپن و 
ی(  پاشی آن )مانند شورو کره( یا فرو
را شکل می دهد و درعین حال، به 
دلایــل مشخص، این رشد سریع 
اقتصادی پس از دوره ای نسبتاً کوتاه، 
به رشد متوسط یا حتی رکود تبدیل 
می شود. نویسنده نشان می دهد که 
چگونه تحولات چین، در مقیاسی 
ئم تاریخی  بزرگ تر، با بیشتر این علا
مطابقت دارد و با توجه به آن، این 
که آیا واقعاً  پرسش را مطرح می کند 
چین می تواند از تکرار ایــن روند 

یخی بگریزد؟ تار

جایگاه اول از آنچه 
کسی خواهد بود؟

فصل پنجم2 به بررسی سرمایه داری 
کــم بــر اقــتــصــاد چین  ــتــی3 حــا دول
کـــه در آن، عــلــی رغــم  پــرداخــتــه 
اصلاحات اقتصادی و سیاسی، 
همچنان دولت مالک بیش از ۸0 
درصد اقتصاد، چین است. نویسنده 
توضیح می دهد که چگونه چین با 
ی خارجی در  جذب سرمایه گذار
قالب مناطق آزاد تجاری در پیوند 
کنترل دولت بر بازار و اقتصاد،  با 
کمونیستی«  ی  نوعی »سرمایه دار
است که سعی دارد رفرم ایجاد کند 
اما درعین حال، قصد پیشگیری 
از رفرماسیون4 را نیز دارد. چنین 
گزیر دارای پنج بیماری  سیستمی نا
اقتصاد مالکیت دولــتــی اســت: 
2. The Next Number One: China and 
Yesterday’s Highfliers
3. State capitalism

Reformation ً.4 اصلاحات اساسی-

سرمایه داری رفاقتی، فساد، تبانی 
و پارتی بازی. در این فصل می بینیم 
که عوامل اقتصادی-اجتماعی مانند 
کاهش بازدهی با افزایش ورودی 
سرمایه، افزایش دستمزدها با افزایش 
کار ارزان  رفاه و کاهش تعداد نیروی 
)البته در چین هنوز نیمی از جمعیت 
روستانشین بــوده و ازایــن رو منبع 
نیروی کار ارزان آن، بسیار دیرتر تمام 
کوویل((5، افزایش  خواهد شد )دام تا
انتظارات و مصرف مردم با بهبود 
سطح رفاه و به طبع آن، به چالش 
کار  کشیده شدن اقتصاد مبتنی بر 
ارزان و سیاست مبتنی بر اقتدار و 
مشت آهنین حکومتی و تغییرات 
ساخت جمعیتی )دموگرافیک( مانند 
کار جوان به علت  ی  کاهش نیرو
کاهش نرخ تولد، ازجمله عواملی 
ــد رشــد اقتصادی  کــه رون هستند 
کندی مواجه  چین را با چالش و 
کرد. همه این موارد،  کرده و خواهد 
تحقق پیش بینی های مبنی بر برتری 
اقتصادی چین بر آمریکا را با چالش 

مواجه می کنند.

دلایل حفظ موقعیت برتر آمریکا
نویسنده در فصل ششم6 اشــاره 
ــاس اطــلاعــات،  کــه بــر اس می کند 
تغییرات دموگرافیک )جمعیت 
رو به پیری در چین و رو به جوانی 
کنار عواملی مانند  در آمریکا( در 
افزایش هزینه بازنشستگان و بار آن 
بر سرمایه گذاری، بر اقتصاد چین 

5. Tocqueville trap
6. Challengers and Champions: Why America’s 
Edge Will Endure
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اثر منفی خواهد داشت. به علاوه 
آمریکا در زمینه آموزش و همچنین، 
تحقیق و توسعه سرمایه گذاری برتری 
بسیار بیشتری نسبت به چین دارد 
که این در اقتصاد آینده -که بیش 
کار ارزان، به سوی اتکا بر  ی  از نیرو
دانش بنیانی و فنّاوری مدرن )نانو، 
کامپیوتر، هــوش مصنوعی و ...( 
پیش می رود- واجد اهمیت است. 
مهاجرپذیری آمریکا با تأمین نیروی 
کار و جمعیت جــوان، یکی دیگر 
کشور  از دلایل تقویت توانایی این 
ازنظر اقتصادی است. همچنین 
می بینیم که چگونه اقتصاد دولتی، 
ماهیتاً دارای بازدهی نامناسب 
بوده است و محیط مناسبی برای 
نوآوری و اختراع نیست، زیرا هزینه 
بالای سرمایه گذاری های دولتی، به 
یاد برای حفاظت از آن ها  تلاش ز
و اولــویــت دادن بــه محافظت از 
شرکت ها بر کارایی آن ها منجر شده 
و این رفتار، موجب کاهش نوآوری و 
بازدهی اقتصادی می گردد. در پایان 
فصل، نویسنده به دوراهی که چین 
به سبب روند تغییرات اجتماعی-

گزیر است با آن مواجه  اقتصادی نا
شود، می پردازد؛ افزایش آزادی یا 
افزایش سرکوب و عنوان می کند که با 
وجود تلاش حکومت، حفظ وضعیت 
کنونی برای همیشه ممکن نیست و 
در ضمن، هیچ یک از این دو رویکرد 
بــا رشــد اقــتــصــادی شگفت انگیز 
کنونی به واسطه سرمایه داری دولتی 

همخوانی ندارند.

آمریکا، غرب و دیگران
فصل هفتم1 مروری بر نقشه قدرت 
جهانی، از پنج قدرت در قرن 1۸ 
تا دو قدرت پس از میانه قرن 1۹ و 
سپس، یکه تازی آمریکا پس از سقوط 
شوروی داشته و به دنبال آن، عنوان 
که یک ویژگی قدرت های  می کند 
که  بزرگ مانند آمریکا، این است 
حاشیه مصونیت بیشتری دارند 
که  و می توانند، تبعات خطایی را 
برای کشوری ضعیف تر مرگبار است، 
تحمل کنند. در ادامه و در پاسخ به 
کنونی، ذکر  پرسش ماهیت جهان 
می کند که جهان امروزی نه دوقطبی 
و نه تک قطبی است، بلکه دارای 
یع بی سابقه قــدرت در سطح  توز
جهانی است. در این میان، آمریکا 
کمیت مطلق،  نه ابرقدرت دارای حا
ــدرت پیش فرض2 اســت؛  بلکه ق
که رهبری ائتلاف ها  بدین معنا 
ی  ک ساز )مانند ائتلاف علیه پا
نژادی صرب ها در بوسنی یا عراق 
صدام( را بر عهده می گیرد و معمولًا 
اگر آمریکا در بحرانی منطقه ای )مانند 
یه( وارد نشود، دیگر کشورها نیز  سور
برای حل آن ورود نمی کنند. نویسنده 
به فاصله بی سابقه قدرت نظامی 
کشور دیگر  امپراتوری آمریکا با هر 
و همچنین، ماهیت شبکه ای و 
تجاری نفوذ آمریکا اشاره می کند 
کنار موقعیت جغرافیایی،  که در 
آن  را از خطر نابودی توسط جنگ 
یا گسترش بیش ازحد قلمرو مصون 
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می دارد. همچنین به نقش حمایت 
پا  نظامی و اقتصادی آمریکا از ارو
در مقابل آلــمــان در جنگ اول و 
دوم جهانی و همچنین، در برابر 
شوروی استالینی و پشتیبانی آمریکا 
از شرق آسیا در مقابل چین و روسیه 
کنار  که در  کمونیست مــی پــردازد 
کمک ها و وام های سخاوتمندانه 
آمریکا به این کشورها در دوران پس 
از جنگ، آن هــا را در شبکه نفوذ 

گردآورده است. اقتصادی آمریکا 

آینده آمریکا
که با  در پایان، نویسنده می گوید 
کتور قــدرت در  رجــوع به پانزده فا
عــرصــه جــهــانــی، آمــریــکــا هــنــوز در 
ده مــورد، پیشتاز بــوده اما در پنج 
مورد، مورد تهدید است. به عقیده 
مــؤلــف، آیــنــده آمریکا بیش از هر 
یــدادهــای داخلی  چیز، توسط رو
کتاب  آمریکا تعیین خواهد شد. 
با ایــن پرسش به پایان می رسد، 
که موافق یا مخالف، به  افـــرادی 
زوال آمریکا می اندیشند، باید به 
کنند، جهانی  ایــن مسئله دقــت 
کــه بــر پایه احــکــام اداره می شود، 
طبیعتاً به یک ناظر نیاز دارد و هر 
چه آمریکا به مسائل داخلی خود، 
بیشتر معطوف شود و این نقش را 
کند، جهان وارد دور تازه ای از  رها 
رقابت میان قدرت هایی می شود که 
هیچ یک بر دیگری برتری تعیین کننده 
نداشته و احتمالًا، جهان، به جایی 
غیرقابل پیش بینی و ناامن تر تبدیل 

خواهد شد.
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